
Manual para la implantación
de sistemas de depuración
en pequeñas poblaciones

M





Manual para la implantación
de sistemas de depuración
en pequeñas poblaciones

Enrique Ortega de Miguel (CEDEX)
Yasmina Ferrer Medina (CEDEX)

Juan José Salas Rodríguez (CENTA)
Carlos Aragón Cruz (CENTA)
Álvaro Real Jiménez (CENTA)



Datos técnicos: Formato: 17 x 24 cm. Caja de texto: 13,6 x 19,5 cm. Composición: una columna.
Tipografía: Futura a cuerpos 10 a 12. Papel: Interior en estucado con certificación FSC® de 115 g.
Cubierta en Symbol Card de 300 g. con certificación FSC®.Tintas: 4/4. Encuadernación: Rústica, co-
sido con hilo vegetal.

El certificado FSC® (Forest Stewardship Council®) asegura que la fibra virgen utilizada en la fabri-
[...]
estaciones de menor tamaño, y al menos dos veces por semana, para las depurado-
ras mayores, al objeto de evitar la generación de olores molestos. Siempre que sea po-
sible, de la retirada de estos residuos debería encargarse el servicio municipal de
recogida de RSU.

� Si el volumen de grasas que se retiran de las aguas residuales es pequeño, se puede
mezclar este subproducto con los residuos del desbaste y desarenado. En aquellas si-
tuaciones en que el volumen retirado de grasas sea importante, se debe contar con un
contenedor específico para su recogida, que deberá ser retirado por gestores autori-
zados.

Labores de mantenimiento

El correcto mantenimiento de la estación depuradora y de su entorno contribuye nota-
blemente a minimizar el impacto que produce este tipo de instalaciones. En el caso del pre-
tratamiento estas labores se centran, principalmente, en el mantenimiento de la obra civil y
de las conducciones asociadas.

Para los equipos electromecánicos de las instalaciones de pretratamiento dotadas de dis-
positivos de limpieza automática (rejas de desbaste, soplantes, accionamiento de las rasque-
tas del desengrasador, bombas de arena y de grasas, clasificador de arenas, concentrador de
grasas, etc.), será preciso atender a su mantenimiento preventivo y correctivo, de acuerdo con
las instrucciones de los fabricantes de los equipos.

Los equipos electromecánicos dispondrán de fichas individualizadas donde se registrarán:

� Sus características operativas.

� Sus horas de funcionamiento.

� El calendario de operaciones de mantenimiento.

� Las averías sufridas.

� Todas aquellas observaciones que sobre su funcionamiento se consideren pertinentes.

� Calibraciones realizadas.

Problemas operativos

La Tabla 4.3 muestras las principales anomalías que suelen darse en las distintas etapas
constitutivas del pretratamiento, junto a su posible causa y a la solución recomendada.

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

86



Obra de llegada, pretratamiento y medida de caudal

87

Anomalía Causa Solución

Porcentajes elevados de mate-
ria orgánica en las arenas reti-
radas de los desarenadores
estáticos de flujo constante.

Velocidades de paso el
agua en el canal inferiores
a 0,3 m/s.

Es un problema habitual cuando se trabaja con
pequeños caudales, y de difícil solución si no es
empleando desarenadores aireados

Burbujeo en la superficie de los
desengrasadores estáticos.

Excesiva acumulación de
fangos el fondo del desen-
grasador.

Purga periódica de los fangos que se van acu-
mulando en el fondo del desengrasador, y
envío de estos fangos al tratamiento primario,
o mezcla de los mismos con los fangos gene-
rados en la etapa de decantación secundaria.

En los desarenadores aireados
baja concentración de arenas
en la corriente de salida de la
bomba de arenas.

Frecuencia elevada de en-
trada en operación de la
bomba de extracción de
arenas.

Aumentar el tiempo de parada entre arran-
ques de la bomba de extracción de arenas.

Generación acentuada de malos
olores.

Limpieza de las rejas de
desbaste, desarenadores y
desengrasadores manuales,
con frecuencias inferiores a
las recomendadas.

Retirada de los residuos ex-
traídos en las operaciones
de pretratamiento con una
frecuencia inferior a la reco-
mendada.

Acumulación de fangos en
el fondo de los desengrasa-
dores estáticos.

Vertidos industriales a la red
de alcantarillado.

Aumentar la frecuencia de limpieza de las
etapas del pretratamiento.

Retirar más frecuentemente los residuos ex-
traídos del pretratamiento. Incluir un compac-
tador para los residuos extraídos de las rejas.

Purgar periódicamente los fangos que se van
acumulando en el fondo del desengrasador.

Implantación y el cumplimiento riguroso de
una Ordenanza de Vertidos a Colectores Mu-
nicipales.

Tabla 4.3. Principales anomalías de la etapa de pretratamiento, causas y soluciones



REFERENCIAS

ATV-A 128E (1992). Standards for the Dimensioning and Design of Stormwater Overflows in Com-
bined Wastewater Sewers. German Association for Water, Wastewater and Waste.

BS 8005-4 (1987). Sewerage. Guide to design and construction of outfalls. The British Standards
Institution.

CEDEX (2007a). Tema 2. Pretratamientos. XXV Curso sobre tratamiento de aguas residuales y ex-
plotación de estaciones depuradoras. Tomo I.

CEDEX (2007b). Guía Técnica sobre redes de saneamiento y drenaje urbano. Centro de Publica-
ciones. Secretaría General Técnica. Ministerio de Fomento.

CH Norte, Confederación Hidrográfica del Norte (1995). Especificaciones Técnicas básicas para
proyectos de conducciones generales de saneamiento.

Crites, R.; Tchobanoglous, G. (2000). Sistemas de manejo de aguas residuales para núcleos pe-
queños y descentralizados. McGraw Hill.

Hernández Muñoz, A.; Hernández Leheman, A.; Galán Martínez, P. (1995). Manual de depura-
ción de URALITA. Sistemas para la depuración de aguas residuales en núcleos de hasta 20.000 habi-
tantes. Editorial Paraninfo.

Metcalf & Eddy. (2000). Ingeniería de Aguas Residuales. Tratamiento, vertido y reutilización.
McGraw Hill.

Orden ARM/1312/2009, de 20 de mayo, por la que se regulan los sistemas para realizar el con-
trol efectivo de los volúmenes de agua utilizados por los aprovechamientos de agua del dominio público
hidráulico, de los retornos al citado dominio público hidráulico y de los vertidos al mismo.

WPCF (1977). Sewage Treatment Plant Design, Manual of Practice 8.

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

88



89

5. TRATAMIENTOS PRIMARIOS

5.1 INTRODUCCIÓN

El Real Decreto-Ley 11/95 define tratamiento primario como “el tratamiento de aguas
residuales urbanas mediante un proceso físico o fisicoquímico que incluya la sedimentación
de sólidos en suspensión, u otros procesos, en los que la DBO5 de las aguas residuales que
entren se reduzca, por lo menos, en un 20% antes del vertido y el total de sólidos en sus-
pensión en las aguas residuales de entrada se reduzca, por lo menos, en un 50%”.

El principal objetivo de los tratamientos primarios se centra en la eliminación de sólidos
en suspensión (flotantes y sedimentables), consiguiéndose, además, una cierta reducción de
la contaminación biodegradable, dado que una parte de los sólidos que se eliminan está
constituida por materia orgánica.

En el caso de las pequeñas aglomeraciones urbanas, los tratamientos primarios más emple-
ados vienen representados por las Fosas Sépticas, los Tanques Imhoff y Decantadores primarios.

5.2 FOSAS SÉPTICAS

5.2.1 Fundamentos

Las Fosas Sépticas son dispositivos que permiten un tratamiento primario de las aguas resi-
duales, reduciendo su contenido en sólidos en suspensión, tanto sedimentables como flotantes.
Generalmente, se disponen enterradas y constituyen uno de los tratamientos previos más usados
en los sistemas de depuración descentralizados y en aglomeraciones de tamaño muy pequeño.

En el funcionamiento de las Fosas Sépticas cabe distinguir dos tipos de procesos:

� Físicos: bajo la acción de la gravedad se separan los sólidos sedimentables presentes
en las aguas residuales (que se van acumulando en el fondo de las fosas), de los flo-
tantes, incluyendo aceites y grasas (que van formando una capa sobre la superficie lí-
quida). La capa intermedia entre fangos y flotantes constituye el agua tratada.

� Biológicos: la fracción orgánica de los sólidos que se acumulan en el fondo de las
fosas experimenta reacciones de degradación anaerobia, licuándose, reduciendo su
volumen (hasta en un 40%, EPA, 2002) y desprendiendo biogás, mezcla de metano y
dióxido de carbono, principalmente, y en mucha menor cuantía de compuestos del
azufre (ácido sulfhídrico, mercaptanos, etc.), principales responsables de los olores
desagradables que se desprenden.



La reducción de volumen que experimenta la materia orgánica sedimentada permite es-
paciar en el tiempo las operaciones de purga periódica de los fangos acumulados.

Si bien, existen Fosas Sépticas de un único compartimento (Figura 5.1), lo habitual es dis-
poner dos compartimentos en serie (Figura 5.2). El agua clarificada en el primer comparti-
mento pasa al segundo a través de un orificio ubicado en un punto intermedio entre las
capas de flotantes y de fangos, para evitar el arrastre de los mismos. En el segundo com-
partimento se vuelve a dar una separación de materias flotantes y sedimentables, pero en
menor cuantía.

Las burbujas de gas, que se producen en la degradación anaerobia de los fangos de-
cantados, obstaculizan la normal sedimentación de los sólidos presentes en las aguas resi-
duales influentes. El disponer de un segundo compartimento permite que las partículas más
ligeras encuentren condiciones de sedimentación más favorables.

En el caso de las fosas de un solo compartimento, para minimizar el escape al exterior de
sólidos en suspensión, se recurre al empleo de filtros que se disponen en la zona de salida y
que hacen el papel de un segundo compartimento. Estos dispositivos de filtración también
pueden aplicarse a las fosas de dos compartimentos, para prevenir el arrastre de partículas
como consecuencia de sobrecargas hidráulicas. Los filtros, que se disponen en la tubería de
salida de la fosa, suelen ser de malla y presentan una elevada superficie para retrasar su col-
matación, siendo posible su extracción de las fosas para su limpieza periódica. La luz de
paso de estos dispositivos de filtración se encuentra entre 0,8-3,2 mm (EPA, 2002).

En ocasiones las Fosas Sépticas cuentan con un tercer compartimento (Figura 5.3), en el
que puede disponerse un material soporte para la fijación de la biomasa bacteriana (lecho
bacteriano), con lo que se incrementan los rendimientos de eliminación de contaminantes.
Para que el lecho funcione en condiciones aerobias es necesario que la salida del agua esté
situada en la parte inferior.

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

90

Figura 5.1. Esquema de una Fosa Séptica
de una cámara y filtro de salida

Figura 5.2. Esquema de una Fosa Séptica de dos
cámaras



Dado que con el empleo de Fosas Sépticas tan sólo se alcanzan niveles de tratamiento
primario, los efluentes de las mismas precisan, normalmente, ser sometidos a tratamien-
tos posteriores. En el caso de las fosas que dan servicio a viviendas individuales, los efluen-
tes se suelen someter a procesos de infiltración subsuperficial en el terreno (zanjas
filtrantes).

Para el tratamiento de las aguas residuales generadas por aglomeraciones de un mayor
tamaño (hasta un máximo 200 h-e), las Fosas Sépticas suelen constituir la etapa de trata-
miento primario, dentro del proceso global de depuración y, en ocasiones, también se desti-
nan a la acumulación y estabilización de los fangos en exceso que se generan.

5.2.2 Diagramas de flujo

En el caso de las Fosas Sépticas que dan servicio a viviendas individuales lo habitual es
que no se disponga ninguna etapa de pretratamiento, alimentándose directamente las fosas
con las aguas residuales.

Para instalaciones mayores y redes de saneamiento unitarias se recomienda la implanta-
ción de una etapa de desbaste (mediante rejas de gruesos de limpieza manual), dotada de
cestillo para el escurrido de los residuos. El canal en el que se ubica la reja debe contar con
un by-pass, que actuará en caso de colmatación de la reja.

En redes unitarias se recomienda, además, la implantación de un desarenador estático,
del que periódicamente se extraerán las arenas de forma manual (Figura 5.4).

Cuando las Fosas Sépticas se implanten para el tratamiento de las aguas residuales ge-
neradas en restaurantes o estaciones de servicio, que suelen contener elevadas concentra-
ciones de grasas (de hasta 2.000 mg/l), se recomienda implantar antes de la fosa un
separador de grasas, con un tiempo de retención del orden de 30 minutos (Crites et al.,
2000).

Tratamientos primarios

91

Figura 5.3. Esquema de una Fosa Séptica de tres cámaras



5.2.3 Características del tratamiento

� Rendimientos de depuración característicos

Los rendimientos medios de depuración que se alcanzan con la aplicación de Fosas
Sépticas se muestran en la Tabla 5.1, junto con las características del efluente final
cuando se trata un agua residual tipo (ver Capítulo 3).

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

92

Figura 5.4. Diagrama de flujo en instalaciones de Fosas Sépticas de tamaño medio. Perfil y planta

Compuerta

Compuerta

Influente Aguas
Residuales

Influente Aguas
Residuales

Bypass al Desbaste

Bypass General

Fosa
Séptica

Fosa
Séptica

Desarenador
Estático

Desarenador
Estático

Cesto de Recogida de Sólidos

Canal de Desbaste

Reja de Gruesos de Limpieza Manual

Reja de Gruesos de Limpieza Manual

Canal de Desbaste

Efluente

Efluente

Parámetro % Reducción Efluente final (mg/l)

Sólidos en suspensión 50-60 100-125

DBO5 20-30 210-240

DQO 20-30 420-480

Tabla 5.1. Rendimientos y calidades medias de las Fosas Sépticas

� Rango de aplicación

El empleo de las Fosas Sépticas está especialmente recomendado como tratamiento pri-
mario en la depuración, mediante el empleo de sistemas “in-situ” o individuales, de
las aguas residuales generadas en residencias aisladas, grupos de viviendas y otras
instalaciones de pequeña entidad poblacional, como campings, gasolineras, etc., ca-
rentes de redes de alcantarillado cercanas. También se emplean las Fosas Sépticas en
instalaciones de mayor tamaño, normalmente como etapa previa de otros tratamientos:



Humedales Artificiales, Filtros Intermitentes de Arena, Filtros de Turba, etc. (Figura 5.5),
si bien, su aplicación no suele superar el rango de los 200 habitantes equivalentes
(Agence de l´Eau Rhin-Meuse, 2007).

Tratamientos primarios

93

Figura 5.5. Esquema de implantación de una Fosa Séptica como tratamiento primario
de un Humedal Artificial

Influente Aguas
Residuales

Fosa
Séptica

Desarenador
Estático

Canal de Desbaste
Humedal de Flujo

Subsuperficial Horizontal

Efluente

Medidor de
Caudal

� Estimación de la superficie requerida para la implantación

La Figura 5.6 muestra la superficie necesaria por habitante equivalente servido para
la implantación de Fosas Sépticas. Para el cálculo de esta superficie se han seguido
las pautas recogidas en el Capítulo 3 y las que posteriormente se detallan para la es-
timación de los costes de implantación.

Figura 5.6. Superficie por habitante equivalente servido para la implantación de Fosas Sépticas

� Influencia de las condiciones meteorológicas

Al disponerse las Fosas Sépticas generalmante enterradas, su comportamiento se ve
muy poco afectado por las condiciones meteorológicas reinantes, salvo por la pluvio-
metría, en el caso de redes de saneamiento unitarias.



� Influencia de las características del terreno

Dada los escasos requisitos de superficie que requiere este tipo de tratamiento prima-
rio, las características del terreno disponible para su implantación ejercen una influen-
cia relativa a la hora de su emplazamiento, no obstante, al construirse normalmente las
Fosas Sépticas por excavación, aquellos terrenos fáciles de excavar y con el nivel fre-
ático bajo, serán los que reúnan las mejores condiciones para su implantación.

Para evitar posibles contaminaciones, las Fosas Sépticas deben ubicarse siempre aguas
abajo de los pozos y fuentes de agua potable cercanos y, como mínimo, a una dis-
tancia de al menos 30 metros de los mismos (Hernández et al., 1995).

� Versatilidad del tratamiento

Se trata de un tratamiento primario bastante fiable debido a la baja velocidad ascen-
sional (1,5 m/h, Agence de l´Eau Rhin-Meuse, 2007) a la que están sometidas las
aguas residuales y a los altos tiempos de retención hidráulica (≥ 2 d).

Pero esta fiabilidad está supeditada a que la Fosa Séptica disponga de varios com-
partimentos, o bien, de elementos de filtración a la salida, para evitar la disminución
de rendimiento asociada a las interferencias existentes con el proceso de digestión de
[...]
� Fechas de realización de las diferentes tareas de mantenimiento: limpieza de reja,
extracción de arenas, extracción de lodos y flotantes, eliminación de malas hierbas
en taludes y viales, etc.

� En un apartado de “observaciones”, se registrarán cuantas incidencias se estime
que puedan afectar al normal funcionamiento de la unidad de tratamiento: obs-
trucciones, incremento en la emisión de olores, duración de los períodos de lluvia
intensa, etc.

� Labores de explotación

Las labores de explotación referentes a las etapas de pretratamiento (desbaste y des-
arenado), se detallan en el Capítulo 4 de este Manual. En lo referente a las propias
Fosas Sépticas estas labores se centran en: 

� Una vez al año se procederá a la inspección del interior de la fosa, prestando
especial atención a su estanqueidad, comprobando que no se producen fugas
ni intrusión de aguas parásitas, y revisando las zonas de entrada y salida de
las aguas.

� Una vez al año se procederá a la medida de los espesores de las capas de flotan-
tes y de lodos que se van acumulando en el interior de la fosa. 

� Para la medición de la capa de flotantes se puede hacer uso de una varilla gra-
duada, en forma de L. La varilla se empuja a través de la capa de flotantes, hasta

Tratamientos primarios

103



atravesarla, midiéndose en ese momento en la parte graduada de la varilla el es-
pesor de la capa (Crites et al., 2000). 

� Para la determinación del espesor de la capa de lodos puede recurrirse a introdu-
cir en la fosa, hasta tocar su fondo, una vara envuelta en un paño blanco. Al ex-
traer la vara la zona oscurecida del paño indicará el espesor de la zona de lodos.
También, puede recurrirse al método de la extinción de la luz, para lo que se intro-
duce en la fosa una fuente luminosa. La luz se extinguirá al llegar a la capa de lodo.

� Una vez al año se procederá a la limpieza de la fosa, extrayendo los lodos y flo-
tantes acumulados. Para esta extracción suele recurrirse al empleo de camiones
cisterna dotados de dispositivos para la aspiración de estos residuos. El destino
más común de los residuos purgados son las estaciones de tratamiento de aguas
residuales de mayor capacidad, dotadas de línea de fangos, donde o bien se in-
corporan a dicha línea tras haber sido sometidos a un tamizado previo, o se des-
cargan en la etapa de pretratamiento. En ocasiones, y para áreas geográficas
aisladas y con elevados niveles de insolación, se recurre al empleo de eras de se-
cado para la deshidratación “in situ” de lodos que se purgan de las fosas. En este
caso, los lixiviados de las eras deben conducirse de nuevo al tratamiento primario.

� Seguimiento: controles internos y externos

El control del proceso se basa en la evaluación y actuación sobre determinados fac-
tores, relacionados entre sí, que favorecen el eficaz tratamiento de las aguas residua-
les. Estos factores a controlar son:

� Control del agua residual

� Caudales diarios (m3/d)
� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Calidad exigida del efluente

� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Control de la operación de la Fosa Séptica

� Tiempo de retención hidráulica con el que opera la fosa (d), calculado en función
del caudal tratado de agua residual y del volumen útil de la fosa. Este tiempo
debe ser, como mínimo, de dos días.

� Ritmo de acumulación de lodos (l/h-e.año): calculado en función del espesor me-
dido de lodos, de la superficie de la fosa y de la población equivalente servida.

Estos controles también podrán llevarse a cabo cuando las Fosas Sépticas constitu-
yan la etapa de tratamiento primario de una instalación de depuración, lo que exi-
girá que además de analizar el agua residual de entrada y los efluentes depurados,
se proceda al muestreo de los efluentes del tratamiento primario (ver Capítulo 3). En
estas circunstancias, el control de los caudales entrantes a la instalación de trata-
miento tendrá la misma frecuencia que la establecida para las visitas de los opera-
rios a las instalaciones, mientras que el control del  tiempo de retención con que

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

104



opera la fosa se llevará a cabo con la misma frecuencia con que se proceda a los
muestreos (ver Capítulo 3). El ritmo de acumulación de lodos en la zona de diges-
tión se controlará anualmente.

� Gestión de los subproductos generados en el tratamiento

Los residuos generados en la etapa de pretratamiento, provenientes de las unidades
de desbaste y desarenado, se gestionarán tal y como se indica en el Capítulo 4.

Con referencia a los residuos generados en el vaciado periódico de la Fosa Séptica,
sus características medias, son las que se muestran en la Tabla 5.5 (EPA, 1984).

Tratamientos primarios

105

Parámetro Valor

pH 6,0

Sólidos en suspensión totales (mg/l) 15.000

Sólidos en suspensión volátiles (mg/l) 10.000

Sólidos totales (mg/l) 40.000

Sólidos totales volátiles (mg/l) 25.000

DBO5 (mg/l) 7.000

DQO (mg/l) 15.000

N-NH4 (mg/l) 150

NTK (mg N/l) 700

Ptotal (mg P/l) 250

Alcalinidad (mg CaCO3/l) 1.000

Grasas (mg/l) 8.000

Tabla 5.5. Características medias de los resíduos extraídos
de las Fosas Sépticas

Para la extracción de fangos y flotantes suele recurrirse al empleo de camiones cisterna
dotados de dispositivos para la aspiración de estos residuos. El destino más común de
los fangos purgados son las estaciones de tratamiento de aguas residuales dotadas de
línea de fangos.

También pueden gestionarse “in situ” los fangos generados en las Fosas Sépticas, tal
y como se describe en el Capítulo 9, dedicado a “La gestión del fango en las peque-
ñas poblaciones”.

� Labores de mantenimiento

El mantenimiento constará de todas aquellas operaciones cuyo objetivo sea conservar
los equipos e instalaciones en las mejores condiciones, e incluye las siguientes tareas:



� El mantenimiento de la obra civil y de las conducciones.

� El control del buen estado del cerramiento.

� El cuidado de la ornamentación vegetal implantada. 

� El control de roedores, insectos, etc.

El correcto mantenimiento de la estación depuradora y de su entorno contribuye no-
tablemente a minimizar el impacto que produce este tipo de instalaciones.

� Problemas operativos

La Tabla 5.6 muestras las principales anomalías que suelen darse en las instalaciones
de Fosas Sépticas, junto a su posible causa y a la solución recomendada.

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

106

Anomalía Causa Solución

Deficiente calidad
de los efluentes fi-
nales por elevadas
concentraciones
de materia en sus-
pensión

Sobrecarga hidráulica

Excesiva acumulación de fan-
gos y/o flotantes en el interior
de la fosa

Vertidos industriales a la red
de alcantarillado

Limitar los caudales influentes de aguas resi-
duales

Proceder a la extracción de fangos y/o flotan-
tes

Implantación y cumplimiento riguroso de una
Ordenanza de Vertido a Colectores Munici-
pales

Generación acen-
tuada de malos
olores

Deficiente ventilación de la
fosa

Vertidos industriales a la red
de alcantarillado

Mejora de los dispositivos de venteo de gases

Colocación de cartuchos de material adsor-
bente en las chimeneas de venteo

Implantación y cumplimiento riguroso de una
Ordenanza de Vertido a Colectores Municipales

Tabla 5.6. Principales anomalías en Fosas Sépticas, causas y soluciones



5.3 TANQUES IMHOFF

5.3.1 Fundamentos

Los Tanques Imhoff son dispositivos que permiten un tratamiento primario de las aguas re-
siduales, reduciendo su contenido en sólidos en suspensión, tanto sedimentables como flo-
tantes. Generalmente se disponen enterrados y constituyen uno de los tratamientos primarios
más usado en los sistemas de depuración descentralizados y en pequeñas aglomeraciones.

Los Tanques Imhoff constan de un único depósito, en el que se separan la zona de sedi-
mentación, que se sitúa en la parte superior, de la zona de digestión de los sólidos decanta-
dos, que se ubica en la zona inferior del depósito (Figura 5.11). La configuración de la
apertura, que comunica ambas zonas, impide el paso de gases y partículas de fango de la
zona de digestión a la de decantación, de esta forma, se evita que los gases que se generan
en la digestión afecten a la decantación de los sólidos en suspensión sedimentables, como
ocurre en el caso de las Fosas Sépticas.

Tratamientos primarios

107

Figura 5.11. Esquema de un Tanque Imhoff

Biogas

Zona de Digestión

Lodos

Zona de
Decantación

En el funcionamiento de los Tanques Imhoff cabe distinguir dos tipos de procesos:

� Físicos: bajo la acción de la gravedad se separan los sólidos sedimentables presentes
en las aguas residuales (que se van acumulando en el fondo del tanque), de los sóli-



dos flotantes, incluyendo aceites y grasas (que van formando una capa sobre la su-
perficie líquida de la zona de sedimentación).

� Biológicos: la fracción orgánica de los sólidos que se acumulan en el fondo del tan-
que experimenta reacciones de degradación anaerobia, licuándose, reduciendo su
volumen y desprendiendo biogás, mezcla de metano y dióxido de carbono, princi-
palmente y, en mucha menor cuantía, de compuestos del azufre (ácido sulfhídrico,
mercaptanos, etc.), responsables de los olores desagradables que se desprenden.

La reducción de volumen que experimenta la materia orgánica sedimentada en la zona
de digestión, permite espaciar en el tiempo las operaciones de purga periódica de los fan-
gos acumulados.

Con relación a las Fosas Sépticas la principal diferencia estriba en la corta estancia de los
influentes en los tanques, lo que permite la obtención de efluentes con bajo grado de septicidad.

5.3.2 Diagramas de flujo

En el caso de los Tanques Imhoff que dan servicio a viviendas individuales lo habitual es
que no se disponga ninguna etapa de pretratamiento, alimentándose directamente los tan-
ques con las aguas residuales.

Para instalaciones mayores y redes de saneamiento unitarias, en el rango comprendido
entre 50 y 200 h-e se recomienda la implantación de una etapa de desbaste mediante reja
de gruesos de limpieza manual, dotada de by-pass. Tras la etapa de desbaste se recomienda
la implantación de un desarenador estático, del que periódicamente se extraerán las arenas
de forma manual. (Figura 5.12a)

Para poblaciones comprendidas entre 200 y 500 h-e, se recomienda que el desbaste se
implante en doble canal, contando uno de los canales con una reja de gruesos de limpieza
automática, mientras que en el otro canal, que actúa a modo de by-pass, se dispone una reja
de gruesos de limpieza manual. A la etapa de desbaste le sigue un desarenador estático de
limpieza manual. (Figura 5.12b)

Por último, para el rango superior de aplicación, 500-1.000 h-e, se aconseja la implan-
tación del desbaste en doble canal, contando uno de los canales con una reja de gruesos de
limpieza automática, a la que sigue otra reja de finos, o un tamiz, también de limpieza au-
tomática. En el otro canal, que actúa a modo de by-pass, se dispone una reja de gruesos de
limpieza manual. Tras el desbaste se dispone un desarenador estático de limpieza manual.
(Figura 5.12c)

Cuando los Tanques Imhoff se implanten para el tratamiento de las aguas residuales gene-
radas en restaurantes o estaciones de servicio, que suelen contener elevadas concentraciones
de grasas (de hasta 2.000 mg/l), se recomienda implantar antes del tanque un separador de
grasas, con un tiempo de retención del orden de 30 minutos (Crites et al., 2000).

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

108



Figura 5.12b. Diagramas de flujo en instalaciones de Tanques Imhoff. Perfil y planta (200-500 h-e)

Influente Aguas
Residuales

Canal de Desbaste

Canal de Desbaste

Desarenador
Estático

Desarenador
Estático

Obra de
Llegada

Tanque Imhoff

Tanque Imhoff

Efluente

Efluente

Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Reja de Gruesos de
Limpieza Manual

Reja Manual
de Desbaste

Cesto de
Recogida
de Sólidos

Cesto de Recogida
de Sólidos

Compuertas
Aliviadero de Entrada

Bypass al Desbaste

Bypass
General

Influente Aguas
Residuales

Compuerta
Obra de Llegada

Tratamientos primarios

109

Figura 5.12a. Diagramas de flujo en instalaciones de Tanques Imhoff. Perfil y planta (50-200 h-e)

Influente Aguas
Residuales

Influente Aguas
Residuales

Canal de
Desbaste

Canal de Desbaste

Desarenador
Estático

Desarenador
Estático

Tanque Imhoff

Tanque Imhoff

Compuerta

Bypass al Desbaste

Bypass General

Compuerta

Efluente

Cesto de Recogida
de Sólidos

Reja de Gruesos de Limpieza Manual

Reja de Gruesos de
Limpieza Manual

Efluente



Influente Aguas
Residuales

Canal de Desbaste

Desarenador
Estático

Reja Manual
de Desbaste

Obra de Llegada

Efluente

Compuertas

Bypass
General

Bypass al Desbaste

Tanque Imhoff

Reja de Finos o Tamiz Limpieza Automática
Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Cesto de Recogida
de Sólidos

Canal de Desbaste

Desarenador
Estático

Tanque Imhoff

Efluente

Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Reja de Finos o Tamiz
Limpieza Automática

Reja de Gruesos de
Limpieza Manual

Aliviadero de Entrada

Cesto de Recogida
de Sólidos

Influente Aguas
Residuales

Compuerta

Obra de
Llegada

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

110

Parámetro % Reducción Efluente final (mg/l)

Sólidos en suspensión 50-60 100-125

DBO5 20-30 210-240

DQO 20-30 420-480

Tabla 5.7. Rendimientos y calidades medias de los Tanques Imhoff

5.3.3 Características del tratamiento

� Rendimientos de depuración característicos

Los rendimientos medios de depuración que se alcanzan con la aplicación de Tanques
Imhoff se muestran en la Tabla 5.7, junto con las características del efluente final
cuando se trata un agua residual tipo (ver Capítulo 3).

Figura 5.12c. Diagramas de flujo en instalaciones de Tanques Imhoff. Perfil y planta (500-1.000 h-e)



� Rango de aplicación

Los Tanques Imhoff se emplean principalmente para el tratamiento primario de las
aguas residuales generadas en residencias individuales y otras instalaciones de pe-
queña entidad poblacional (campings, gasolineras), carentes de redes de alcantari-
llado cercanas.

A una mayor escala los Tanques Imhoff se emplean como etapa previa de otros trata-
mientos: Humedales Artificiales, Lechos Bacterianos, CBR, etc. (Alexandre et al., 2006).

La capacidad máxima de diseño de los tanques Imhoff suele estar en torno a los 500
habitantes equivalentes, debido a limitaciones constructivas, aunque pueden instalarse
varias unidades en paralelo, pudiendo ser empleados en todo el rango de población
por debajo de los 1.000 habitantes equivalentes (Agence de l´Eau Rhin-Meuse, 2007).

� Estimación de la superficie requerida para la implantación

La Figura 5.13 muestra la superficie necesaria por habitante equivalente servido para
la implantación de un Tanque Imhoff. Para el cálculo de esta superficie se han seguido
las pautas recogidas en  el Capítulo 3 y las que posteriormente se detallan para la es-
timación de los costes de implantación.

Tratamientos primarios

111

Figura 5.13. Superficie por habitante equivalente servido para la implantación de Tanques Imhoff

� Influencia de las condiciones meteorológicas

Al disponerse los Tanques Imhoff enterrados, su comportamiento se ve muy poco afec-
tado por las condiciones meteorológicas reinantes, salvo por la pluviometría, en el
caso de redes de saneamiento unitarias.



� Influencia de las características del terreno

Dada los escasos requisitos de superficie que requiere este tipo de tratamiento prima-
rio, las características del terreno disponible para su implantación ejercen una in-
fluencia relativa a la hora de su selección, no obstante, al construirse, generalmente,
los Tanques Imhoff por excavación, aquellos terrenos fáciles de excavar y con el nivel
freático bajo, serán los que reúnan las mejores condiciones para su implantación.

Para evitar posibles contaminaciones, los Tanques Imhoff deben ubicarse siempre
[...]
blanco. Al extraer la vara la zona oscurecida del paño indicará el espesor de
la zona de lodos. También, puede recurrirse al método de la extinción de la
luz, para lo que se introduce en la fosa una fuente luminosa. La luz se extinguirá
al llegar a la capa de lodo.

� Dos veces al año se procederá a la limpieza del tanque, extrayendo los lodos y flo-
tantes acumulados. Para esta extracción suele recurrirse al empleo de camiones
cisterna dotados de dispositivos para la aspiración de estos residuos. El destino
más común de los residuos purgados son las estaciones de tratamiento de aguas
residuales de mayor capacidad, dotadas de línea de fangos, donde o bien se in-
corporan a dicha línea tras haber sido sometidos a un tamizado previo, o se des-
cargan en la etapa de pretratamiento. En ocasiones, y para áreas geográficas
aisladas y con elevados niveles de insolación,  se recurre al empleo de eras de se-
dado para la deshidratación “in situ” de lodos que se purgan de los tanques. En
este caso, los lixiviados de las eras deben conducirse de nuevo al tratamiento.

En aquellos casos en que se recurra a empleo de un Tanque Imhoff en cabecera de
la EDAR, tanto a modo de tratamiento primario, como para enviar a él los fangos
en exceso para su estabilización y almacenamiento, será preciso proceder a la ex-
tracción de los fangos acumulados cuando se alcance los 2/3 de la capacidad de
la zona de digestión.

� Seguimiento: controles internos y externos

El control del proceso se basa en la evaluación y actuación sobre determinados fac-
tores, relacionados entre sí, que favorecen el eficaz tratamiento de las aguas residua-
les. Estos factores a controlar son fundamentalmente:

Tratamientos primarios

121



� Control del agua residual

� Caudales diarios (m3/d)
� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Calidad exigida del efluente

� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Control de la operación del Tanque Imhoff

� Velocidad ascensional en la zona de decantación (m/h): calculada en función del
caudal máximo de agua residual (m3/h) y de superficie de zona de decantación (m2).

� Tiempo de retención hidráulica en la zona de decantación (h): calculado en fun-
ción del caudal máximo de agua residual (m3/h) y del volumen útil de la zona
de decantación (m3).

� Ritmo de acumulación de lodos en la zona de digestión (l/he.año): calculado en
función del espesor medido de lodos, de la superficie de la zona de digestión y
de la población equivalente servida.

Estos controles también podrán llevarse a cabo cuando los Tanques Imhoff constituyan
la etapa de tratamiento primario de una instalación de depuración, lo que exigirá que
además de analizar el agua residual de entrada y los efluentes depurados, se proceda
al muestreo de los efluentes del tratamiento primario (ver Capítulo 3). En estas cir-
cunstancias, el control de los caudales entrantes a la instalación de tratamiento tendrá
la misma frecuencia que la establecida para las visitas de los operarios a las instala-
ciones, mientras que el control de la velocidad ascensional y del tiempo de retención
con los que opera el tanque, se llevarán a cabo con la misma frecuencia con la que
se proceda a los muestreos (ver Capítulo 3). El ritmo de acumulación de lodos en la
zona de digestión se controlará semestralmente.

� Gestión de los subproductos generados en el tratamiento

Los residuos generados durante el pretratamiento, provenientes de las unidades de
desbaste y desarenado, se gestionan tal y como se indica en el Capítulo 4.

Para la extracción de fangos y flotantes suele recurrirse al empleo de camiones cisterna
dotados de dispositivos para la aspiración de estos residuos. El destino más común de
los subproductos purgados son las estaciones de tratamiento de aguas residuales do-
tadas de línea de fangos.

También pueden gestionarse “in situ” los fangos generados en los Tanques Imhoff, tal
y como se describe en el Capítulo 9, dedicado a “La gestión del fango en las peque-
ñas poblaciones”.

� Labores de mantenimiento

El mantenimiento constará de todas aquellas operaciones cuyo objetivo sea conservar
los equipos e instalaciones en las mejores condiciones, e incluye las siguientes tareas:

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

122



� El mantenimiento de la obra civil y de las conducciones.

� El control del buen estado del cerramiento.

� El cuidado de la ornamentación vegetal implantada.

� El control de roedores, insectos, etc.

Cuando la instalación cuente con equipos electromecánicos, el operador dispondrá
de un programa de mantenimiento que incluirá:

� Las características operativas de los distintos equipos.

� Sus horas de funcionamiento.

� El calendario de operaciones de mantenimiento.

� Calendario de revisión periódica de sistemas, enclavamientos y automatismos.

� Calentamientos, ruidos y vibraciones.

� Las averías sufridas.

� Todas aquellas operaciones que sobre su funcionamiento se consideren pertinentes.

El correcto mantenimiento de la estación depuradora y de su entorno contribuye no-
tablemente a minimizar el impacto que produce este tipo de instalaciones.

� Problemas operativos

La Tabla 5.9 muestra las principales anomalías que suelen darse en las instalaciones
de Tanques Imhoff, junto a su posible causa y a la solución recomendada.

Tratamientos primarios

123

Anomalía Causa Solución

Deficiente calidad
de los efluentes fi-
nales por elevadas
concentraciones
de materia en sus-
pensión

Sobrecarga hidráulica

Excesiva acumulación de fan-
gos y/o flotantes en el interior
del tanque

Vertidos industriales a la red
de alcantarillado

Limitar los caudales influentes de aguas resi-
duales

Proceder a la extracción de fangos y/o flotan-
tes

Implantación y cumplimiento riguroso de una
Ordenanza de Vertido a Colectores Municipales

Generación acen-
tuada de malos
olores

Deficiente ventilación del tanque

Vertidos industriales a la red
de alcantarillado

Mejora de los dispositivos de venteo de gases

Colocación de cartuchos de material adsor-
bente en las chimeneas de venteo

Implantación y cumplimiento riguroso de una
Ordenanza de Vertido a Colectores Municipales

Tabla 5.9. Principales anomalías en Tanques Imhoff, causas y soluciones



5.4 DECANTACIÓN PRIMARIA

5.4.1 Fundamentos

El objetivo de la Decantación Primaria es la eliminación de una parte importante de los
sólidos en suspensión presentes en las aguas residuales, bajo la acción de la gravedad. Por
tanto, en esta etapa tan sólo se eliminarán sólidos sedimentables y materias flotantes, per-
maneciendo inalterables los sólidos coloidales y disueltos.

La retirada previa de estos sólidos es primordial, ya que en caso contrario originarían fuer-
tes demandas de oxígeno en el resto de las etapas de tratamiento.

Los Decantadores primarios pueden ser estáticos o dinámicos, según cuenten o no con
partes mecánicas.

� Decantadores estáticos: en el tratamiento de las aguas residuales urbanas se emplean
dos tipos fundamentalmente:

� Decantadores cilindrocónicos: se utilizan para caudales pequeños (hasta 20 m3/h),
en poblaciones inferiores a 2.000 habitantes (Figura 5.20).

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

124

Figura 5.20. Sección de un Decantador primario cilindrocónico estático
Campana
Tranquilizadora

Efluente

Influente

Arqueta de
Extracción
de Lodos

� Decantadores lamelares: emplean un elemento físico (lamela), que se dispone incli-
nado y contra el que chocan las partículas en su recorrido de sedimentación, para
deslizarse sobre ella posteriormente. De este forma, se precisa de un menor volumen
de sedimentación siendo, por tanto, más pequeños los equipos de decantación.



� Decantadores dinámicos: cuentan con elementos electromecánicos que se utilizan para
recoger los flotantes y para conducir los lodos hacia la poceta de evacuación. Atendiendo
a su geometría se distingue entre decantadores dinámicos rectangulares y circulares.

En el tratamiento de las aguas residuales generadas en las pequeñas aglomeraciones ur-
banas, para los que se requieren unidades de decantación de menos de 5 m de diámetro, y
en las que se hace difícil la construcción en hormigón, se suele recurrir al empleo de decan-
tadores estáticos cilindrocónicos, construidos en materiales plásticos. No obstante, para evi-
tar el manejo de fangos sin digerir, con frecuencia se sustituye la etapa de decantación
primaria por una etapa de decantación-digestión (Tanques Imhoff), especialmente en las po-
blaciones de menos de 1.000 h-e.

5.4.2 Diagramas de flujo

La etapa de Decantación primaria debe ir precedida de las correspondientes operacio-
nes de pretratamiento (Figura 5.21). Se recomienda que el desbaste se disponga en doble
canal, contando uno de los canales con reja de gruesos, seguida de reja de finos o tamiz,
ambas de limpieza automática. En el canal paralelo, que actúa a modo de by-pass, se dis-
pone una reja de gruesos de limpieza manual. Tras la etapa de desbaste se implanta un des-
arenador con extracción automática de arenas.

Tratamientos primarios

125

Figura 5.21. Diagramas de flujo de un Decantador primario (Perfil y Planta)

Influente Aguas
Residuales

Influente
Aguas
Residuales

Canal de
Desbaste

Desarenador
Automático

Desarenador
Automático

Campana de
Tranquilización

Campana de
Tranquilización

Decantador
Estático

Decantador
Estático

Canal Perimetral
de Recogida

Canal Perimetral
de Recogida

Tubería de
Extracción
de Lodos

Tubería de
Extracción
de Lodos

Bomba de
Extracción de
Arenas

Bomba de
Extracción de
Arenas

Reja Manual de Desbaste

Obra de
Llegada

Obra de
Llegada

Efluente

Efluente

Compuertas

Aliviadero de entrada

Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Reja de Gruesos de
Limpieza Automática

Reja de Finos o
Tamiz Limpieza
Automática

Reja de Finos o
Tamiz Limpieza
Automática

Reja de Gruesos
de Limpieza
Manual

Bypass
General

Bypass al Desbaste
Cesto de Recogida
de Sólidos



5.4.3 Características del tratamiento

� Rendimientos de depuración característicos

Los rendimientos medios de depuración que se alcanzan con la aplicación de una
etapa de Decantación primaria se muestran en la Tabla 5.10, junto con las caracte-
rísticas del efluente cuando se trata un agua residual tipo (ver Capítulo 3). 

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

126

Parámetro % Reducción Efluente final (mg/l)

Sólidos en suspensión 60-65 90-100

DBO5 30-35 160-180

Tabla 5.10. Rendimientos y calidades medias de Decantadores primarios

� Rango de aplicación

Normalmente, los Decantadores primarios se emplean como etapa previa de un tra-
tamiento secundario y su campo de aplicación se encuentra, generalmente, por encima
de los 500 habitantes equivalentes. Si bien, y al objeto de simplificar la gestión de los
fangos que se originan, en el rango entre 500 y 1.000 habitantes equivalentes se re-
curre, en ocasiones, al empleo de Tanques Imhoff dispuestos en paralelo.

� Estimación de la superficie requerida para la implantación

La Figura 5.22 muestra la superficie necesaria por habitante equivalente servido para
la implantación de Decantadores primarios. Para el cálculo de esta superficie se han

Figura 5.22. Superficie por habitante equivalente servido para implantación de Decantadores primarios



seguido las pautas recogidas en  el Capítulo 3 y las que posteriormente se detallan
para la estimación de los costes de implantación.

� Influencia de las condiciones meteorológicas

En zonas de climas fríos, los incrementos de la viscosidad del agua producidos por las
bajas temperaturas retardan la sedimentación y reducen los rendimientos de los de-
cantadores primarios para temperaturas por debajo de 20°C. La Figura 5.23 mues-
tra la dependencia del factor multiplicador del tiempo de retención con la temperatura
en Decantadores primarios (Metcalf & Eddy, 2000). En el caso de saneamientos uni-
tarios, la lluvia es el meteoro que más afecta a la etapa de Decantación primaria, al
incrementarse notablemente los caudales que ingresan en la estación de tratamiento,
y al presentar las aguas mayores contenidos de materia en suspensión.

Tratamientos primarios

127

Figura 5.23. Variación del tiempo de decantación respecto a la temperatura en Decantadores primarios

� Influencia de las características del terreno

Dada los muy escasos requisitos de superficie que se requieren para la implantación
de la etapa de Decantación primaria, las características del terreno disponible para
su implantación ejercen una influencia de muy escasa importancia. Si bien, al cons-
truirse, generalmente estos decantadores por excavación, aquellos terrenos fáciles de
excavar y con el nivel freático bajo, serán los que reúnan las mejores condiciones para
su implantación

� Versatilidad del tratamiento

Es una tecnología fiable, siempre que haya sido diseñada de acuerdo a los caudales
y cargas máximas que realmente recibirá la instalación, aunque ante situaciones de



infradimensionamiento presenta poca flexibilidad para adaptarse a las nuevas con-
diciones.

� Capacidad de adaptación ante puntas diarias de caudal y contaminación

La etapa de decantación requiere un dimensionamiento acorde a los caudales punta
diarios que pueda recibir la instalación, porque ante una situación de sobrecarga hi-
dráulica el rendimiento se verá afectado, al producirse el escape de sólidos en los
efluentes.

� Capacidad de adaptación ante sobrecargas (hidráulicas y orgánicas)

Dados los bajos de tiempos de retención con los que trabaja, la capacidad de estos
elementos para hacer frente a sobrecargas hidráulicas y orgánicas es muy limitada.

� Capacidad de adaptación ante variaciones estacionales

No se adapta bien a incrementos poblacionales estacionales, salvo que los consi-
guientes incrementos de los caudales de aguas a tratar se hayan tenido en cuenta
a la hora de su diseño y se hayan proyectado varias unidades que puedan operar
en paralelo. Dado que la puesta en operación de los decantadores es inmediata,
variando el número de unidades en funcionamiento se puede hacer frente fácil-
mente a los incrementos poblacionales de carácter estacional.

� Complejidad de explotación y mantenimiento

Las operaciones de operación y mantenimiento de los Decantadores primarios com-
prenden: inspecciones rutinarias, evacuación de los residuos extraídos en la etapa de
pretratamiento, extracción periódica de fangos y flotantes y al mantenimiento de los
equipos electromecánicos y de la obra civil. El mantenimiento electromecánico requiere
de un personal con una cierta cualificación técnica.

Los elementos de limpieza automática de la etapa del pretratamiento (desbaste y des-
arenado), requieren el mantenimiento de sus mecanismos de accionamiento, siguiendo
las pautas y frecuencias recomendadas por los fabricantes de estos equipos.

La extracción de los fangos decantados suele hacerse por bombeo, estando esta ope-
ración programada generalmente, por lo que será preciso ajustar dicha programación
en función de las condiciones operativas.

� Impactos ambientales

La mayor parte de la estructura de los Decantadores primarios suele disponerse ente-
rrada, siendo pequeña la proporción que sobresale del nivel del suelo, por lo que los
impactos visuales son limitados.

Dada la poca potencia de los equipos electromecánicos necesarios para los elemen-
tos de limpieza del pretratamiento y para la extracción de los fangos sedimentados,
el impacto sonoro de estas unidades es muy bajo.

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

128



Si no se extraen, con la periodicidad apropiada, los flotantes y los fangos pueden ge-
nerarse olores desagradables, al comenzar la degradación vía anaerobia de los mismos.

Como en el resto de los tratamientos, en el caso de deficiencias constructivas se pue-
den dar filtraciones en los decantadores, que pueden llegar a contaminar  a las aguas
subterráneas.

� Producción de fangos y otros subproductos

En la etapa de pretratamiento se generan residuos en las operaciones de desbaste y
[...]
completo, por lo que los costes de la etapa de tratamiento primario, propiamente
dicho, se reducirán notablemente, dentro de los costes totales del tratamiento.

5.4.5 Ventajas e inconvenientes

� Ventajas

Las principales ventajas de estos sistemas son:

� Bajos costes de explotación y mantenimiento.

� Fácil y rápida instalación en el caso de las unidades prefabricadas.

� Escaso impacto visual al disponerse enterrados casi en su totalidad.

� Escaso impacto sonoro dada la escasa potencia de los equipos electromecánicos
que se implantan.

� Inconvenientes

Como principales desventajas pueden citarse:

� Tan sólo permiten alcanzar niveles de tratamiento primario, por lo que sus efluen-
tes precisan de tratamientos complementarios.

� Escasa estabilidad frentes a sobrecargas hidráulicas.

� Posibles impactos olfativos como consecuencia de una mala gestión de los lodos.

� Se generan lodos no estabilizados que hay que extraer con frecuencia del sistema.

Tratamientos primarios

131



MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

132

Po
bl
ac
ió
n 
(h
e)

50
0

1.
00

0
2.
00

0

O
pe
ra
ci
ón

Co
ste
 h
or
ar
io

(€
/h
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

De
sp
la
za
m
ie
nt
o 
de
l o
pe
ra
rio

D
es
pl
az
am

ie
nt
o 
de
l

op
er
ar
io

25
1 
ve
z/
se
m
an
a

1
1.
30

0,
00

2
ve
ce
s/
se
m
an
a

2
2.
60

0,
00

2
ve
ce
s/
se
m
an
a

1
2.
60

0,
00

Pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

Lim
pi
ez
a 
pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

y 
ev
ac
ua
ci
ón
 d
e 
re
sid

uo
s

16
1 
ve
z/
se
m
an
a

0,
25

20
8,
00

2
ve
ce
s/
se
m
an
a

0,
25

41
6,
00

2
ve
ce
s/
se
m
an
a

0,
35

58
2,
40

Tr
at
am

ie
nt
o
pr
im
ar
io

O
pe
ra
ci
ón

Co
st
e

(€
/m

3 )
Fr
ec
ue
nc
ia

Vo
lu
m
en

(m
3 )

Co
st
e

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Vo
lu
m
en

(m
3 )

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Vo
lu
m
en

(m
3 )

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Ex
tra

cc
ió
n 
y 
ge
sti
ón

de
 fa

ng
os

15
–

16
5

2.
47

5,
00

–
33

0
4.
95

0,
00

–
66

0
9.
90

0,
00

O
pe
ra
ci
ón

Co
ste
 h
or
ar
io

(€
/h
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Re
tir
ad

a 
de
 fl
ot
an
te
s

16
1 
ve
z/
se
m
an
a

0,
17

14
1,
44

2 
ve
ce
s/
se
m
an
a

0,
20

33
2,
80

2 
ve
ce
s/
se
m
an
a

0,
25

41
6,
00

Lim
pi
ez
a 
de
 d
ef
le
ct
or

y 
ve
rte
de
ro
s

16
1 
ve
z/
se
m
an
a

0,
17

14
1,
44

1
ve
z/
se
m
an
a

0,
25

20
8,
00

1
ve
z/
se
m
an
a

0,
35

29
1,
20

Co
ns
um

o 
en
er
gé
tic
o

O
pe
ra
ci
ón

Co
ste

(€
/k
W
h)

Co
ns
um

o
(k
W
h/
a)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Co
ns
um

o
(k
W
h/
a)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Co
ns
um

o
(k
W
h/
a)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Pr
et
ra
ta
m
ie
nt
o

0,
09

–
2.
30

0,
00

20
7,
00

–
3.
90

0
35

1,
00

–
5.
38

0
48

4,
20

M
an
te
ni
m
ie
nt
o

O
pe
ra
ci
ón

Co
ste
 h
or
ar
io

(€
/h
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Ti
em

po
(h
)

Co
ste

an
ua
l (

€
)

M
an
te
ni
m
ie
nt
o 
ob
ra
 c
iv
il

16
1 
ve
z/
se
m
an
a

1
83

2,
00

2 
ve
ce
s/
se
m
an
a

1
1.
66

4,
00

2 
ve
ce
s/
se
m
an
a

1,
2

1.
99

6,
80

Se
gu
im
ie
nt
o

O
pe
ra
ci
ón

Co
ste

(€
/a
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Fr
ec
ue
nc
ia

Co
ste

an
ua
l (

€
)

Se
gu
im
ie
nt
o 
an
al
íti
co

20
0

4 
ve
ce
s/
añ
o

80
0,
00

4 
ve
ce
s/
añ
o

80
0,
00

4 
ve
ce
s/
añ
o

80
0,
00

Co
st
e 
to
ta
l e
xp
lo
ta
ci
ón
 y
 m
an
te
ni
m
ie
nt
o 
(€€
/a
ño
)

Co
st
e 
to
ta
l u
ni
ta
rio

 (€€
/h
-e
.a
ño
)

6.
10

4,
88

11
.3
21

,8
0

17
.0
70

,6
0

12
,2
1

11
,3
2

8,
54

Ta
bl
a 
5.
11

. 
C
os
te
s 
de
 e
xp
lo
ta
ci
ón
 y
 m
an
te
ni
m
ie
nt
o 
en
 D
ec
an
to
re
s 
pr
im
ar
io
s

* 
Se

 e
sti

m
a 

un
a 

pr
od

uc
ci

ón
 d

e 
lo

do
s 

en
 e

l d
ec

an
ta

do
r p

rim
ar

io
 d

e 
0,

9 
l/

h-
e.

d



5.4.6 Diseño y construcción

� Criterios de diseño

� Datos previos para el diseño

� Para el diseño de las Decantadores primarios se precisa conocer:
� Caudal medio horario de las aguas a tratar (Qmh, m3/h).
� Caudal máximo de las aguas a tratar (Qmax, m3/h).

� Parámetros y método de diseño

Para el diseño de los Decantadores primarios se procede a la determinación de:
la velocidad ascensional, el tiempo de retención correspondientes a los caudales
medios y máximos, respectivamente, y la carga sobre vertedero a caudal punta. El
diseño debe satisfacer los valores recomendados para estos parámetros, y que se
recogen a continuación.

� Velocidad ascensional (carga superficial) (m/h): caudal de agua a tratar (m3/h)
dividido por la superficie de la zona cilíndrica del decantador. La Tabla 5.12
muestra los valores típicos de estos parámetros de diseño.

Tratamientos primarios

133

Velocidad ascensional Valor recomendado (m/h)
A caudal medio 1,3

A caudal máximo 2,5

Tabla 5.12. Valores recomendados de velocidad ascensional para
el diseño de Decantadores primarios

Tiempo de retención Valor recomendado (h)
A caudal medio 2

A caudal máximo 1

Tabla 5.13. Valores recomendados de tiempo de retención para el
diseño de Decantadores primarios

La superficie del decantador será la máxima obtenida, aplicando estos valores
recomendados de la velocidad ascensional a caudal medio y máximo de diseño.
En pequeñas poblaciones la superficie máxima coincidirá, habitualmente, con la
correspondiente al caudal máximo.

� Tiempo de retención (h): volumen útil del tanque de decantación dividido por el
caudal de aguas residuales. La Tabla 5.13 muestra los valores típicos de este pa-
rámetro para el diseño de Decantadores primarios.

El volumen del decantador será el máximo obtenido, aplicando estos valores re-
comendados del tiempo de retención a caudal medio y máximo de diseño. En pe-



queñas poblaciones el volumen máximo coincidirá, normalmente, con el corres-
pondiente al caudal máximo.

� Carga sobre vertedero (m2/h): corresponde al caudal de efluente por metro li-
neal de vertedero de salida para el caudal punta. Se suele limitar a <40 m3/h.m,
viniendo esta limitación impuesta para evitar el arrastre de fangos del fondo del
decantador.

Por último, y para el diseño del sistema de purga de fangos, se limita la permanencia de
los fangos decantados en el interior del decantador a un máximo de 5 horas, al objeto de
evitar la instauración de condiciones de anaerobiosis, que podrían provocar la flotación de
los fangos decantados.

� Criterios de construcción

� El confinamiento

En los decantadores circulares la relación radio/altura es de 2,5-8,0 y el calado
bajo vertedero es del orden de 2,0 a 3,5 m.

En los decantadores cilindrocónicos estáticos, las paredes cónicas presentan pen-
dientes del 45-65%, para facilitar el deslizamiento de los fangos hacia el fondo
del decantador.

En pequeñas poblaciones los Decantadores primarios se suelen construir en mate-
riales plásticos, habitualmente en PRFV.

� Los elementos de entrada y salida 

En los decantadores circulares la alimentación se realiza por el centro y la eva-
cuación de las aguas decantadas se realiza por un canal periférico. Es de suma im-
portancia el correcto diseño de los elementos de entrada y salida de las aguas en
los decantadores, con objeto de lograr que el caudal se distribuya equitativamente
en ambos elementos. De igual forma, se deben minimizar las perturbaciones que
se originan por la disipación de la energía del agua a la entrada al decantador.

Para evitar perturbaciones a la entrada de las aguas a decantar, se instalan de-
flectores que, en el caso de los decantadores circulares de alimentación central,
consisten en campanas tranquilizadoras, o coronas de reparto, en cuyo interior
tiene lugar la entrada del agua. El diámetro de estas campanas es del orden de
0,10 a 0,15 veces el diámetro del decantador, mientras que su altura es de 1/3 a
1/5 de la profundidad máxima del decantador.

Generalmente, el elemento de salida de los Decantadores primarios está consti-
tuido por un canal, al que llega el agua desde el decantador a través de un verte-
dero, siendo el vertedero triangular el más aplicado. El material del vertedero debe
ser aluminio o acero inoxidable. Además debe incluirse  una chapa deflectora para
retener los flotantes.

En la evacuación de los fangos que van sedimentando en el fondo de los Decan-
tadores primarios estáticos pueden contemplarse tres etapas diferentes: acumula-

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

134



ción, almacenamiento y extracción o purga. En el caso de los decantadores está-
ticos cilindrocónicos:

� La acumulación de los fangos se logra por gravedad, gracias a la fuerte incli-
nación de las paredes del fondo.

� El almacenamiento tiene lugar en el fondo cónico del decantador.
� La extracción o purga de los fangos almacenados se lleva a cabo periódica-
mente, bien mediante válvulas automáticas (si la topografía lo permite), o bien
mediante el empleo de bombas para fangos, cuyo funcionamiento se temporiza.

Tratamientos primarios

135

Figura 5.25. Decantadores primarios Figura 5.26. Decantadores primarios prefabricados

5.4.7 Puesta en marcha

Es esencial, en primer lugar, comprobar la estanqueidad del decantador para evitar epi-
sodios de contaminación de aguas subterráneas. 

Tras esta comprobación, la puesta en marcha del sistema se debe iniciar con la compro-
bación del correcto funcionamiento de los siguientes elementos: 

� Obra de llegada: aliviaderos y compuertas.

� Pretratamiento: rejas de desbaste y desarenador.

Tras estas comprobaciones iniciales, la puesta en marcha de las Decantadores primarios
no requiere atenciones especiales, bastando con proceder a su llenado con las aguas resi-
duales a tratar. Los procesos de decantación de la materia sedimentable y de flotación de flo-
tantes se producirán de forma inmediata.

También en este periodo deben realizarse las pruebas de funcionamiento de la EDAR
cuyo objetivo será determinar si la planta cumple con los rendimientos previstos en el proyecto
de construcción. Estas pruebas tendrán una duración entre uno y tres meses en función de la



importancia de la planta, y en ellas se verificarán los rendimientos obtenidos respecto a la
reducción de materia en suspensión, DBO5 y DQO, y se corregirán los posibles problemas
funcionales que se detecten.

5.4.8 Explotación y mantenimiento

� Inspección rutinaria

Se recomienda que la frecuencia de visita del operario a la estación de tratamiento sea
al menos de dos veces por semana.

El operador de la estación depuradora dispondrá de un parte de control en el que
anotará:

� Fecha y hora de la visita a la estación depuradora.

� Aspecto de las aguas residuales influentes y de los efluentes.

� Generación de malos olores.

� Acumulación excesiva de flotantes en el decantador.

� Anomalías en la obra civil, que pudieran dar lugar a infiltraciones.

� Fechas de realización de las diferentes tareas de mantenimiento: evacuación de
residuos de la etapa de pretratamiento, extracción de lodos y flotantes, manteni-
miento de viales, etc.

� En un apartado de “observaciones”, se registrarán cuantas incidencias se estimen
oportunas sobre las características visuales y olfativas de las aguas residuales, des-
tacando la presencia de sustancias extrañas en las mismas, la duración de los pe-
ríodos de lluvia intensa, etc.

� Labores de explotación

Las labores de explotación referentes a las etapas de pretratamiento (desbaste y des-
arenado), se detallan en el Capítulo 4. En lo referente a los propios Decantadores pri-
marios estas labores se centran en:

� Los fangos y flotantes que se van acumulando en los Decantadores primarios pre-
cisan ser extraídos de forma periódica. En el caso de que los lodos no se extrai-
gan con la periodicidad necesaria, comenzarán a instaurarse condiciones de
anaerobiosis, con la consiguiente generación de gases, que arrastrarán parte de
los lodos a la superficie del decantador, influyendo muy negativamente en su ren-
dimiento.

� Periódicamente se comprobará si la frecuencia de extracción de los fangos en exceso
es la correcta, ajustando la frecuencia en caso necesario. Fangos extraídos con bajas
concentraciones serán síntoma de que la extracción se realiza con una frecuencia su-

MANUAL PARA LA IMPLANTACIÓN DE SISTEMAS DE DEPURACIÓN EN PEQUEÑAS POBLACIONES

136



perior necesaria. Por el contario, la aparición de fermentaciones (burbujeo), ascenso
de los fangos y generación de olores desagradables, serán indicios de que los fan-
gos permanecen en el fondo del decantador más tiempo del recomendado.

� Dos-tres veces por semana se procederá a la retirada manual de los flotantes que
se vayan acumulando en las superficie del decantador. Para esta operación se
aconseja el empleo de un recoge hojas de piscina.

� Semanalmente se procederá a la limpieza, mediante cepillado, de la chapa deflectora
y vertederos de salida del decantador, donde con el tiempo se va fijando biomasa.

� Seguimiento: controles internos y externos

El control del proceso se basa en la evaluación y actuación sobre determinados fac-
tores, relacionados entre sí, que favorecen el eficaz tratamiento de las aguas residua-
les. Estos factores a controlar son:

� Control del agua residual

� Caudales diarios (m3/d)
� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Calidad exigida del efluente

� Concentraciones de DBO5, DQO y SS (mg/l)

� Control de los fangos decantados

� Concentraciones de los fangos (%)

� Control de la operación del  Decantador Primario

� Velocidad ascensional con la que opera el decantador (m/h), calculada en fun-
ción de los caudales medios (m3/h) y máximos (m3/h), de las aguas a tratar y de
la superficie de la sección cilíndrica del decantador (m2). 

� Tiempos de retención hidráulica con los que opera el decantador (h), calculado
en función de los caudales medios (m3/h) y máximos (m3/h), de las aguas a tra-
tar  y del volumen útil del decantador (m3).

� Carga sobre vertedero (m3/h.m): calculada en función del caudal punta (m3/h)
y de la longitud (m) del vertedero.

Estos controles también podrán llevarse a cabo cuando los Decantadores primarios
constituyan la etapa de tratamiento primario de una instalación de depuración, lo que
exigirá que además de analizar el agua residual de entrada y los efluentes depura-
dos, se proceda al muestreo de los efluentes del tratamiento primario (ver Capítulo 3).
En estas circunstancias, el control de los caudales entrantes a la instalación de trata-
miento tendrá la misma frecuencia que la establecida para las visitas de los operarios
a las instalaciones, mientras que el control de las velocidades ascensionales, de los
tiempos de retención y de las cargas sobre vertedero, con los que opera el decanta-
dor, y la determinación de la concentración de los fangos purgados, se llevarán a
cabo con la misma frecuencia con que se proceda a los muestreos (ver Capítulo 3).

Tratamientos primarios

137



� Gestión de los subproductos generados en el tratamiento

Los residuos generados en la etapa de pretratamiento, provenientes de las unidades
de desbaste y desarenado, se gestionarán tal y como se indica en el Capítulo 4.
Los fangos purgados del fondo de los decantadores se enviarán a un depósito de al-
macenamiento temporal, antes de su recogida y traslado, mediante camión cisterna,
a otra EDAR dotada de línea de tratamiento de fangos. 

� Labores de mantenimiento

El mantenimiento constará de todas aquellas operaciones cuyo objetivo sea conservar
los equipos e instalaciones en las mejores condiciones, e incluye las siguientes tareas:

� El mantenimiento de la obra civil y de las conducciones.

� El control del buen estado del cerramiento.

� El cuidado de la ornamentación vegetal implantada. 

� El control de roedores, insectos, etc.

El operador dispondrá de un programa de mantenimiento de los equipos electrome-